
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09, per 15 giorni consecutivi  

Dal 10/04/2019  

Al   25/04/2019 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo,al responsabile del servizio e 

ufficio competenti 

 

Prot. N° 1695     Del 10-apr-2019 

 

Data 10-apr-2019 

 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to DOTT.
SSA 

GERMANA ROSA 

 

 

 

 

 

N. 8 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DATA 05/04/2019 

            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

Adozione del Regolamento comunale di "Attuazione del 

Regolamento UE 2016/679" relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e 

adempimenti conseguenti ed approvazione del Registro Unico 

delle Attività di Trat 

 

 

L’anno 2019  addì  cinque del mese di aprile 

 

Alle ore ventizero, nella sala Consiliare della sede 

Municipale,convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei 

modi di legge, si è riunito  il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria in seduta pubblica di Prima,nelle persone dei Signori : 

 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Presente 

Mele Antonio Presente 

Mette Giovanni Antonio Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

Masia Sebastiano Assente 

Dettori Valeria Assente 

Dettori Gian Piero Assente 

Ibba Ivo Assente 

Busia Fabio Presente 

 Totale Presenti 9 

Totale Assenti 4 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela 

Stavole  

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Dott. Flore Antonio 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo  giorno dalla sua 

pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to DOTT.
SSA 

GERMANA ROSA 

 

 

 

 



 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Delibera Consiglio Comunale N. 8 Del 05/04/2019 

Oggetto: Adozione del Regolamento comunale di "Attuazione del Regolamento UE 2016/679" 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali e adempimenti conseguenti ed approvazione del Registro Unico delle 

Attività di Trat 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 PRESO ATTO: 

- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data ProtectionRegulation) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina 

uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 

è diventato definitivamente applicabile - in via diretta – in tutti i Paesi UE a partire dal 25 

maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di 

legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, per offrire un panorama delle 

principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti a 

seguito della completa applicazione del Regolamento; 

- Che ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017, il Governo è stato delegato ad adottare, entro 

sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 

normativo  nazionale  alle  disposizioni  del Regolamento (UE) 2016/679  del 27 aprile 2016 di 

che trattasi; 

- Che il 4 settembre 2018 è stato pubblicato nella G.U. n. 205 il D.lgs n. 101 del 10 agosto 2018 

recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale della protezione dei dati). 

 RILEVATO: 

- Che a seguito  delle comunicazioni intercorse e stata conferita la delega all'Unione di Comuni 

del Montiferru - Alto Campidano per la nomina del Responsabile della protezione dati; 

- Che con deliberazione n° 44, adottata dalla Giunta Comunale in data 28.05.2018, si prende atto 

della comunicazione  trasmessa dall'Unione di Comuni Montiferru - alto Campidano 

(prot.n°23.527 del 25.05.2018)  della nomina del  Responsabile della protezione dei dati del 

Comune di Scano di  Montiferro nella persona dell'AVV. Etzo Alessandra Sebastiana, 

- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, 



considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo 

quadro normativo in materia di privacy, con decorrenza dal 25 maggio 2018; 

- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 

regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a 

questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle 

disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE. 

 PRESO ATTO delle modificazioni introdotte dal D.Lgs nr.  101 del 10 agosto 2018, sopra 

richiamato; 

 DATO ATTO altresì che si rende ora indispensabile procedere all’adozione del Regolamento 

Comunale attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali; 

 VISTO lo schema di regolamento e di registro unico dei trattamenti, allegati al presente atto; 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione di tali atti per permettere a questa 

Amministrazione di provvedere all’attuazione del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs nr.  101 

del 10 agosto 2018 e più in generale alla vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali. 

 ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 

DELIBERA 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

1. DI APPROVARE e: 

- Adottare  il Regolamento comunale attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 

protezione dati personali, che consta di n. 10 articoli e n. 1 schema di Registro unico dei 

trattamenti, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A) 

- Istituire il Registro Unico dei Trattamenti, la cui tenuta è delegata ai Responsabili del 

Trattamento designati dal Titolare; 

 

2. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 

Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto e in conformità 

a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare:  

a) Alla nomina dei Responsabili del trattamento, in ragione delle proprie funzioni apicali 

e competenze specifiche (Dirigenti/Quadri/Responsabili di P.O.); 

b) Alla nomina dei Sub responsabili del trattamento/incaricati tra i dipendenti della 

struttura organizzativa comunale, incaricati dai Responsabili, per l’esecuzione di 

specifiche attività di trattamento per conto del Titolare; 

 

4) DI AVVIARE le attività di analisi per la realizzazione della valutazione di impatto e per 

implementare il Registro dei trattamenti di dati personali, dando mandato agli uffici di realizzare 

la mappatura dei procedimenti;  



5) DI METTERE in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 

dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 

europea; 

 

6) DI PROVVEDERE all'aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai 

trattamenti dei dati personali. 

 

7) DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso esito  

della votazione precedente, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. FLORE ANTONIO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE      

F.TO  DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

                                     

  
   

 


